Totale 5.212 5.100 112

Complessivamente il costo medio pro-capite al 31
dicembre 2005 è risultato pari a Euro 44 mila con
un incremento del 4,7 % rispetto al 31 dicembre
2004 (Euro 42 mila)

Al 31 dicembre 2005 il numero dei dipendenti è di
5.904 unità,  tenuto conto dell’inserimento dei di-
pendenti dell’incorporate a seguito dell’operazione
di fusione di  Meta S.p.A.  in Hera S.p.A.

9. Altre spese operative

La composizione delle altre spese operative è la
seguente.

9.1 Costi capitalizzati

La composizione delle voce è la seguente.

b
ila

nc
io

 d
i e

se
rc

iz
io

 a
l 3

1
d

ic
em

b
re

 2
00

5
B

E
3

B
IL

A
N

C
IO

 C
O

N
S

O
LI

D
AT

O
 D

E
L

G
R

U
P

P
O

 H
E

R
A

3.
3

N
ot

e
es

pl
ic

at
iv

e
ed

 in
te

gr
at

iv
e

co
ns

ol
id

at
e

de
l G

ru
pp

o
H

er
a

H
er

a
S

.p
.A

.p
ag

 1
79

Tale voce è maggiormente rappresentata dagli inve-
stimenti effettuati dalle Società operative territoriali
per la capogruppo Hera S.p.A. Per l’analisi degli in-
vestimenti si rinvia alle note di commento dell’attivo
dello stato patrimoniale in merito all’analisi delle im-
mobilizzazioni immateriali e materiali.

2005 2004 Variazioni

€/000 €/000 €/000

(rettificato)

Canoni corrisposti ad Enti Locali 58.631 46.022 12.609

Affitti e locazioni passive 16.648 19.980 -3.332

Imposte diverse da quelle sul reddito 3.254 4.518 -1264

Canoni passivi 4.360 1.308 3.052

Contributi associativi 1.432 1.338 94

Tributo speciale discariche 12.038 9.951 2.087

Minusvalenze su cessioni di beni 702 1.034 -332

Perdite su crediti non coperte dal fondo 1.977 256 1.721

Altri oneri minori 8.996 7.745 1.251

Totale 108.038 92.152 15.886

2005 2004 Variazioni

€/000 €/000 €/000

(rettificato)

Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni 138.463 110.599 27.864

Totale 138.463 110.599 27.864

La valutazione è stata effettuata recependo pro-
quota le perdite e gli utili di esercizio consuntivati
dalle rispettive società.

12. Proventi e oneri finanziari

I proventi finanziari sono analizzati nel prospetto
che segue:

10. Ripristino di valore di immobilizzazioni
tecniche

Pari ad euro migliaia 15.518 la voce è relativa al ripri-
stino di valore delle immobilizzazioni materiali afferen-
ti il settore delle telecomunicazioni. Tale ripristino si è
reso necessario a seguito di una puntuale verifica dei
flussi di cassa attesi alla luce delle sinergie generate
dall’integrazione dell’azienda di Modena, dalle pro-